
Entidade Membro E-mail

1
INEA                                         Instituto 

Estadual do Ambiente
Márcio Franco da Costa marciofranco.inea@gmail.com

2 Prefeitura Municipal de Belford Roxo Aguardar nova indic. -

3 OMA-BRASIL Nelson Rodrigues dos Reis Filho nelsonreisfilho@gmail.com

4 UERJ Adacto Benedicto Ottoni 
adactoottoni@eng.uerj.br

5 ADEFIMPA Markus Stephan Steinmetz Wolfjdunkell Budzynkz
 fadefimpa.rj@gmail.com;                        

adefimpa@gmail.com

6 FIRJAN Luis Fernando Lisboa Jupy ljupy@firjan.com.br

7 AHOMAR Magno Neves

homensdomar@ong-rj.org.br;  

grupohomensdomar@gmail.com;  

ahomar@ahomar.org.br 

8 CBH MPS Vera Lúcia Teixeira
cbhmediops@agevap.org.br; 

veluciateixeira@yahoo.com.br

9 CBH BG José Miguel da Silva
ecocidade.rj@gmail.com; ecocidade@ong-rj.org.br; 

migueldupot@gmail.com

10 CBH Macaé Affonso Albuquerque affonso.albuquerque@gmail.com

USUÁRIOS

CBHs

Câmaras Técnicas do CERHI-RJ - Mandato 2020-2023

Atualizado em 16/05/2023 - Apno/Acs./Tf. 

Câmara Técnica Institucional e Legal  -  CTIL                                                                                                                                                

Coordenador: Magno Neves                                                                                                                                                                               

PODER PÚBLICO

SOCIEDADE CIVIL

mailto:marciofranco.inea@gmail.com
mailto:nelsonreisfilho@gmail.com
mailto:fredwh@uerj.br
mailto:fredwh@uerj.br
mailto:adefimpa@gmail.com
mailto:adefimpa@gmail.com
mailto:ljupy@firjan.com.br
mailto:cbhmediops@agevap.org.br;
mailto:cbhmediops@agevap.org.br;
mailto:affonso.albuquerque@gmail.com


Entidade Membro E-mail

1
INEA

Instituto Estadual do Ambiente
Luiz Constantino lconstantino@gmail.com

2 Prefeitura Municipal de Belford Roxo Aguardando nova indic. -

3
IBDA -  Instituto Brasileiro de Direito 

Ambiental
François Alves  francois.forestry@gmail.com 

4 ACERDAT-RJ Márcio Ferreira Aguiar acerdat.rjrbrural@gmail.com;  marciofeaguiar@gmail.com

5  ADEFIMPA-RJ Markus Stephan Steinmetz Wolfjdunkell Budzynkz
 fadefimpa.rj@gmail.com;                        

adefimpa@gmail.com

6 CEDAE Mayná Coutinho Morais maynacm@cedae.com.br

7 Grupo Águas do Brasil Aline Freitas Soares   aline.soares@grupoaguasdobrasil.com.br

8 CBH Macaé Mauro Calixto mauro.calixto@mceconsultoria.com

9 CBH Piabanha Erika Cortines ecortines@gmail.com 

10 CBH BG Adriana Bocaiuva
abocaiuva@hotmail.com; 

cbhbaiadeguanabara@gmail.com

Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão - CTIG

Coordenador: Luiz Constantino Silva Junior 

PODER PÚBLICO

SOCIEDADE CIVIL

USUÁRIOS

CBHs



Entidade Membro E-mail

1

DRM - RJ (SEDEERI) - Departamento de 

Recursos Minerais do Estado do Rio de 

Janeiro                                                                                           

Cátia Siqueira catiasiqueira@drm.rj.gov.br; contato@drm.rj.gov.br

2
INEA                                                                           

Instituto Estadual do Ambiente
Giselle Ramalho Barbosa gisellebarbosa.inea@gmail.com

3 OMA BRASIL Ricardo da Silva Ramos  ricotiers@gmail.com

4
Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro - UFRuRJ
Decio Tubbs Filho tubbs@uol.com.br; tubbs@ufrrj.br

5 ACERDAT-RJ Márcio Ferreira Aguiar acerdat.rjrbrural@gmail.com;  marciofeaguiar@gmail.com

6 ABAS Aderson Martins aderson.martins@gmail.com

7 ADEFIMPA Markus Stephan Steinmetz Wolfjdunkell Budzynkz
 fadefimpa.rj@gmail.com;                        

adefimpa@gmail.com

8
Instituto Ambiental Conservacionista 5º 

Elemento
Guilherme Marques Campbell guilhermemcampbell@hotmail.com

9 Grupo Águas do Brasil Leonardo Guedes Barbosa
leonardo.gbarbosa@grupoaguasdobrasil.com.br; 

meioambientecorporativo@grupoaguasdobrasil.com.br

10 CBH BG Halphy Rodrigues
cbhbaiadeguanabara@gmail.com; 

halphy.rodrigues@aguasdeniteroi.com.br

                                 Câmara Técnica de Águas Subterrâneas - CTAS                                                                                    

Coordenador:  Décio Tubbs                                                                                                                                                           
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Entidade Membro E-mail

1
Embrapa Solos (Empresa Brasileira de 

Pesquisa Agropecuária)
Elaine Cristina Cardoso Fidalgo  elaine.fidalgo@embrapa.br

2 INEA Marie Ikemoto ikemoto.inea@gmail.com

3 Prefeitura Municipal de Barra Mansa Vinícius de Azevedo Silva conservacao.smmadsbm@gmail.com

4 Prefeitura Municipal de Belford Roxo Aguardando nova indic. -

5 ADEFIMPA Markus Stephan Steinmetz Wolfjdunkell Budzynkz adefimpa@gmail.com

6 Grupo Águas do Brasil Felipe Baida felipe.baida@grupoaguasdobrasil.com.br

7 FIRJAN Lídia Vaz Aguiar lvaguiar@firjan.com.br

8 CBH PIABANHA Erika Cortines ecortines@gmail.com

9 CBH MACAÉ Maria Ines Paes Ferreira ines_paes@yahoo.com.br

10 CBH BG José Miguel da Silva
ecocidade.rj@gmail.com; ecocidade@ong-rj.org.br; 

migueldupot@gmail.com

CBHs

                                                 Câmara Técnica de Infraestrutura Verde - CTIV                                                                            

Coordenadora: Marie Ikemoto                                                                                                                                                       
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